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1. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ

Категория 

(группа) 

компетенций 

Код и наименование 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Наименование показателя 

оценивания результата обучения 

по дисциплине 

Профессиональ
ная

ПК-6: Способен 

осуществлять расчёт 

таможенных 

платежей, 

специальных, 

антидемпинговых, 

компенсационных 

пошлин, осуществлять 

контроль 

правильности их 

исчисления и 

своевременности 

уплаты, возврата 

(зачёта) и принятие 

мер по их взысканию, 

а также производить 

анализ и прогноз их 

поступления в 

федеральный бюджет 

ПК-6.3. Анализирует и 

прогнозирует процесс 

поступления 

таможенных платежей 

в федеральный бюджет 

на основе проведённых 

экономических 

математических 

расчётов 

Знания: методы анализа и 

прогноза поступления 

таможенных платежей в 

федеральный бюджет 

государства на основе 

экономико-математических и 

статистических расчетов 

Умения: рассчитывать 

таможенные платежи. 

специальные, антидемпинговые 

и компенсационные пошлины, 

подлежащие уплате 

Навыки: навыками расчета 

таможенных платежей, 

специальных, 

антидемпинговых и 

компенсационных пошлин 
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2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

1. Компетенция ПК-6: Способен осуществлять расчёт таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

осуществлять контроль правильности их исчисления и своевременности 

уплаты, возврата (зачёта) и принятие мер по их взысканию, а также 

производить анализ и прогноз их поступления в федеральный бюджет 

 

Данная компетенция формируется следующими дисциплинами. 
Стадия Наименования дисциплины 

1 Институты административного и таможенного права, регулирующие 

деятельность таможенных органов 

2 Таможенные платежи 

3 Таможенные платежи в таможенных процедурах 

4 Производственная преддипломная практика 

5 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы 
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3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 зач. единицы, 108 часов. 

Дисциплина реализуется в рамках практической подготовки: в объёме 3 зач. 

единиц, в форме занятий лекционного типа, которые предусматривают передачу 

учебной информации обучающимся, необходимой для последующего выполнения 

работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью; путём проведения 

практических занятий, предусматривающих участие обучающихся в выполнении 

отдельных элементов работ, связанных с будущей профессиональной 

деятельностью.  

Форма промежуточной аттестации Зачет. 
Вид учебной работы Всего 

часов 

Семестр 

№ 8 

Общая трудоемкость дисциплины, час 108 108 

Контактная работа (аудиторные занятия), в 

т.ч.: 

  

лекции 17 17 

лабораторные - - 

практические 34 34 

групповые консультации в период 

теоретического обучения и промежуточной 

аттестации 

2 2 

Самостоятельная работа студентов, включая 

индивидуальные и групповые консультации, 

в том числе: 

55 55 

Курсовой проект - - 

Курсовая работа - - 

Расчетно-графическое задание - - 

Индивидуальное домашнее задание  9 9 

Самостоятельная работа на подготовку к 

аудиторным занятиям (лекции, практические 

занятия, лабораторные занятия) 

46 46 

Экзамен - - 
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4. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

4.1 Наименование тем, их содержание и объем 

Курс 4     Семестр 8 

 

№ 

п/п 

Наименование раздела 

(краткое содержание) 

Объем на тематический 

раздел по видам учебной 

нагрузки, час 
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м
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1. Таможенные платежи и таможенные процедуры в ЕАЭС: общая характеристика, 

назначение, правовое регулирование 

 Место таможенных платежей и таможенных процедур 

в структуре Таможенного кодекса ЕАЭС и системе 

таможенного регулирования. 

Таможенный кодекс ЕАЭС о таможенных процедурах. 

Основные понятия. Виды таможенных процедур в 

ЕАЭС и их характеристика. 

Классификация таможенных процедур в зависимости 
от применения таможенных пошлин, налогов. 
Процедурообразующие признаки: направление 
перемещения товаров; условия помещения товаров под 
таможенную процедуру, условия применения 
таможенной процедуры (применение таможенных 
пошлин, налогов, предоставление льгот, применение 
мер экономической политики, срок нахождения 
товаров под таможенной процедурой, разрешение 
таможенного органа); статус товара после завершения 
действия таможенной процедуры. 

2 4 - 4 

2. Таможенные платежи в процедуре «Выпуск для внутреннего потребления» 

 Международная конвенция об упрощении и 

гармонизации таможенных процедур (Киотская 

конвенция) о процедуре выпуске товаров для 

внутреннего потребления. 

Таможенный кодекс ЕАЭС о содержании и условиях 

помещения товаров под таможенную процедуру 

«Выпуск для внутреннего потребления». 

Возникновение, исполнение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов, 

сроки их уплаты в данной процедуре. 

Порядок применения ввозных таможенных пошлин, 

НДС и акцизов в зависимости от происхождения 

товаров (из стран дальнего зарубежья, развивающихся 

и наименее развитых стран, государств-участников 

зоны свободной торговли). Применение таможенных 

платежей в зависимости от особенностей перемещения 

товаров. 

Льготы по уплате таможенных пошлин и налогов в 

2 2 - 4 
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процедуре «Выпуск для внутреннего потребления». 

Условия предоставления льгот по уплате таможенных 

платежей при ввозе товаров в качестве безвозмездной 

помощи (содействия). 

Условия предоставления льгот по уплате таможенных 

пошлин и налогов в отношении товаров, ввозимых для 

включения в уставный капитал организаций.  

Порядок начисления таможенных сборов за 

таможенные операции, таможенных пошлин и налогов 

в декларации на товары.  

Порядок уплаты таможенных платежей в процедуре 
выпуска для внутреннего потребления. 

3. Таможенные платежи при экспорте товаров 

 Международная конвенция об упрощении и 

гармонизации таможенных процедур (Киотская 

конвенция) и ТК ЕАЭС об экспорте товаров. 

Содержание таможенной процедуры «Экспорт», 

условия помещения товаров под процедуру экспорта в 

соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС.  

Возникновение, исполнение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов, 

сроки их уплаты в данной процедуре. 

Виды таможенных платежей, подлежащих уплате при 

вывозе товаров в соответствии с таможенной 

процедурой «Экспорт». Порядок применения 

вывозных таможенных пошлин при вывозе товаров с 

территории Российской Федерации: номенклатура 

товаров, облагаемых вывозными пошлинами, виды 

ставок пошлин, льготы по уплате таможенных 

пошлин.  

Порядок начисления таможенных сборов за 
таможенные операции и вывозных таможенных 
пошлин в декларации на товары 

2 4 - 4 

4. Таможенный транзит товаров и таможенные платежи 

 Международная конвенция об упрощении и 

гармонизации таможенных процедур (Киотская 

конвенция) и ТК ЕАЭС о процедуре таможенного 

транзита товаров. 

Понятие «транзит». Содержание таможенной 

процедуры «Таможенный транзит» и условия 

помещения товаров под данную процедуру в 

соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС.  

Возникновение, исполнение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов, 

сроки их уплаты в данной процедуре. 

Лица, ответственные за соблюдение условий 

процедуры таможенного транзита и за уплату 

таможенных платежей. 

Особенности применения обеспечения уплаты 

таможенных платежей при заявлении таможенной 

процедуры «Таможенный транзит».  

Применение таможенного сбора за таможенное 

сопровождение товаров и транспортных средств в 

таможенной процедуре таможенного транзита 

2 2 - 4 
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5. Таможенные платежи в процедуре «Переработка на таможенной территории» 

 Международная конвенция об упрощении и 

гармонизации таможенных процедур (Киотская 

конвенция) и ТК ЕАЭС о процедуре переработки 

товаров на таможенной территории. 

Содержание таможенной процедуры «Переработка на 

таможенной территории». Операции по переработке. 

Срок переработки. Условия помещения товаров под 

таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории.  

Возникновение, исполнение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов, 

сроки их уплаты в данной процедуре. 

Применение таможенных пошлин, налогов и 

таможенных сборов за таможенные операции к 

товарам, ввозимым для помещения под таможенную 

процедуру переработки на таможенной территории.  

Порядок применения таможенных пошлин и налогов 

при ввозе товаров на переработку, а также к товарам, 

полученным в результате переработки на таможенной 

территории – продуктам переработки, отходам, 

остаткам. Особенности их декларирования. 

Таможенный кодекс ЕАЭС о порядке завершения 

таможенной процедуры «Переработка на таможенной 

территории». 

Начисление таможенных платежей при ввозе на 

переработку и порядок заполнения граф 47 и В 

декларации на товары 

1 4 - 4 

6. Таможенные платежи в процедуре «Переработка для внутреннего потребления» 

 Международная конвенция об упрощении и 

гармонизации таможенных процедур (Киотская 

конвенция) ТК ЕАЭС о процедуре переработки 

товаров вне таможенной территории. 

Содержание таможенной процедуры переработки для 

внутреннего потребления, условия помещения товаров 

под таможенную процедуру переработки для 

внутреннего потребления в соответствии с 

Таможенным кодексом ЕАЭС.  

Возникновение, исполнение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов, 

сроки их уплаты в данной процедуре. 

Особенности применения таможенных пошлин и 

налогов к товарам, заявленным для помещения под 

таможенную процедуру переработки для внутреннего 

потребления, а также к товарам, полученным в 

результате переработки для внутреннего потребления. 

Порядок определения и применения ставок ввозных 

таможенных пошлин в отношении продуктов 

переработки. 

Таможенный кодекс ЕАЭС о порядке завершения 

таможенной процедуры «Переработка для внутреннего 

потребления». 

Начисление таможенных платежей при ввозе на 

переработку и выпуске для внутреннего потребления 

1 2 - 3 
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продуктов переработки, а также порядок заполнения 

граф 47 и В декларации на товары 

7. Таможенные платежи в процедуре «Переработка вне таможенной территории» 

 Международная конвенция об упрощении и 

гармонизации таможенных процедур (Киотская 

конвенция) о процедуре переработки товаров вне 

таможенной территории.   

Содержание таможенной процедуры переработки вне 

таможенной территории, условия помещения товаров 

под таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории в соответствии с Таможенным 

кодексом ЕАЭС.  

Возникновение, исполнение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов, 

сроки их уплаты в данной процедуре. 

Применение таможенных платежей при вывозе товаров 

на переработку вне таможенной территории. Гарантии 

соблюдения условий таможенной процедуры 

«Переработка вне таможенной территории». 

 Применение ввозных таможенных пошлин и налогов 

при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС 

продуктов переработки. Замена продуктов переработки 

иностранными товарами. Лица, ответственные за 

уплату таможенных платежей. Завершение 

таможенной процедуры. 

Начисление таможенных платежей при вывозе товаров 

на переработку и при ввозе на территорию ЕАЭС 

продуктов переработки, а также порядок заполнения 

граф 47 и В декларации на товары 

1 4 - 4 

8. Таможенные платежи в процедуре «Временный ввоз (допуск)» 

 Международная конвенция об упрощении и 

гармонизации таможенных процедур (Киотская 

конвенция) о временном ввозе товаров. 

Содержание и условия помещения товаров под 

таможенную процедуру «Временный ввоз (допуск)» в 

соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС. Сроки 

временного ввоза.  

Возникновение, исполнение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов, 

сроки их уплаты в данной процедуре. 

Временный ввоз без уплаты таможенных пошлин и 

налогов: условия, срок, перечень товаров.  

Временный ввоз товаров с частичной уплатой 

таможенных пошлин и налогов. Порядок начисления и 

уплаты таможенных пошлин и налогов при временном 

ввозе с частичной уплатой. 

Обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных платежей при временном ввозе. 

Применение таможенных платежей при изменении 

таможенной процедуры «Временный ввоз (допуск)» на 

таможенную процедуру «Выпуск для внутреннего 

потребления» и др.  

Начисление таможенных платежей при временном 

ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС и при 

1 2 - 3 
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ее завершении выпуском для внутреннего 

потребления, а также порядок заполнения граф 47 и В 

декларации на товары. 

9. Таможенные платежи в таможенной процедуре реимпорта 

 Содержание таможенной процедуры реимпорта и 

условия  помещения  товаров под данную таможенную 

процедуру в соответствии с Таможенным кодексом 

ЕАЭС. Возникновение, исполнение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов, 

сроки их уплаты в данной процедуре. 

Таможенный кодекс ЕАЭС о порядке начисления 

ввозных таможенных пошлин и налогов, подлежащих 

возврату плательщиком в доход бюджета в процедуре 

реимпорта. 

Порядок и условия возврата ранее уплаченной 

вывозной таможенной пошлины.  

Начисление и уплата таможенного сбора за 

таможенные операции при помещении под 

таможенную процедуру реимпорта. 

1 4 - 4 

10. Таможенные платежи в таможенной процедуре реэкспорта 

 Содержание таможенной процедуры «Реэкспорт» в 

соответствии с ТК ЕАЭС. Условия помещения товаров 

под процедуру реэкспорта.  

Возникновение, исполнение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов, 

сроки их уплаты в данной процедуре. 

Порядок и условия возврата таможенных пошлин и 

налогов при изменении процедуры «Выпуск для 

внутреннего потребления» на процедуру «Реэкспорт». 

Начисление и уплата таможенного сбора за 

таможенные операции при помещении под 

таможенную процедуру реэкспорта. 

1 2 - 4 

11. Таможенные платежи в процедурах «Таможенный склад», «Свободная таможенная 

зона» 

 Содержание таможенной процедуры «Таможенный 

склад». Сроки хранения товаров на таможенном 

складе. Ответственность за уплату таможенных 

платежей. Особенности совершения таможенных 

операций и применения таможенных платежей в 

процедуре «Таможенный склад» товаров, 

предназначенных для ввоза на таможенную 

территорию ЕАЭС. 

Особенности таможенного обложения в процедуре 

«Таможенный склад» товаров, предназначенных для 

вывоза с таможенной территории ЕАЭС. 

Таможенный кодекс ЕАЭС об освобождении 

вывозимых товаров от уплаты таможенных пошлин, 

налогов. Возмещение, возврат внутренних налогов при 

заявлении процедуры «Таможенный склад» на товары, 

предназначенные для вывоза.  

Сущность и назначение свободных таможенных зон 

(свободных складов). Особенности применения 

таможенных платежей при ввозе товаров в свободные 

таможенные зоны или помещении товаров на 

1 2 - 4 
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свободные склады. Особенности применения 

таможенных платежей при ввозе товаров с территории 

свободных таможенных зон (складов) на остальную 

часть Российской Федерации 

12. Таможенные платежи в иных таможенных процедурах 

 Содержание процедуры «Беспошлинная торговля» и 

условия помещения товаров под данную процедуру. 

Лица, ответственные за уплату таможенных платежей. 

Порядок начисления и уплаты таможенных платежей в 

этой процедуре. 

Содержание таможенной процедуры «Временный 

вывоз». Условия помещения товаров под эту 

процедуру. Гарантии соблюдения условий таможенной 

процедуры «Временный вывоз». Завершение 

таможенной процедуры «Временный вывоз». 

2 2 - 4 

 ВСЕГО 17 34 - 46 

 

4.2.Содержание практических (семинарских) занятий 

 
№ 

п/п 

Наименованиераздела 

дисциплины 

Тема практического (семинарского) 

занятия 

К-во 

часов 
Самостоятельная 

работа на 

подготовку к 

аудиторным 

занятиям 

семестр №8 

1 
 
Таможенные платежи 

и таможенные 

процедуры в ЕАЭС: 

общая 

характеристика, 

назначение, правовое 

регулирование 

Таможенные платежи и таможенные 

процедуры в ЕАЭС: общая 

характеристика, назначение, 

правовое регулирование 

4 4 

2 Таможенные платежи 

в процедуре «Выпуск 

для внутреннего 

потребления» 

Таможенные платежи в процедуре 

«Выпуск для внутреннего 

потребления» 

2 2 

3 
 
Таможенные платежи 

при экспорте товаров 

Таможенные платежи при экспорте 

товаров 

4 4 

4 Таможенный транзит 

товаров и таможенные 

платежи 

Таможенный транзит товаров и 

таможенные платежи 

2 2 

5 Таможенные платежи 

в процедуре 

«Переработка на 

таможенной 

территории» 

Таможенные платежи в процедуре 

«Переработка на таможенной 

территории» 

4 4 

6 
 
Таможенные платежи 

в процедуре 

«Переработка для 

внутреннего 

потребления» 

Таможенные платежи в процедуре 

«Переработка для внутреннего 

потребления» 

2 2 
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7 Таможенные платежи 

в процедуре 

«Переработка вне 

таможенной 

территории» 

Таможенные платежи в процедуре 

«Переработка вне таможенной 

территории» 

4 4 

8 Таможенные платежи 

в процедуре 

«Временный ввоз 

(допуск)» 

Таможенные платежи в процедуре 

«Временный ввоз (допуск)» 

2 2 

9 Таможенные платежи 

в таможенной 

процедуре реимпорта 

Таможенные платежи в таможенной 

процедуре реимпорта 

4 4 

10 Таможенные платежи 

в таможенной 

процедуре реэкспорта 

Таможенные платежи в таможенной 

процедуре реэкспорта 

2 2 

11 Таможенные платежи 

в процедурах 

«Таможенный склад», 

«Свободная 

таможенная зона» 

Таможенные платежи в процедурах 

«Таможенный склад», «Свободная 

таможенная зона» 

2 2 

12 
 
Таможенные платежи 

в иных таможенных 

процедурах 

Таможенные платежи в иных 

таможенных процедурах 

2 2 

ИТОГО: 34 34 
ВСЕГО: 68 

 

 

4.4. Содержание курсового проекта/работы 

 

Не предусмотрено учебным планом.  

 

4.5. Содержание индивидуальных домашних заданий 

В процессе  выполнения индивидуального домашнего задания 

осуществляется контактная работа обучающегося с преподавателем. 

Консультации проводятся в аудитории и/или посредствам электронной 

информационно-образовательной среды университета.  

Индивидуальные домашние задания выполняются и оформляются как 

результаты расчетов по вариантам: 

1. Из Молдавии ввозится в РФ молдавский коньяк “Букет Молдавии” 2500 

бутылок по 0,5 литра крепостью 42 %,  стоимостью 15000 долларов США. 

Сертификат ф. СТ-1 представлен. Начислить таможенные платежи, объяснить 

порядок их применения.  

2. Подана электронная декларация на временный ввоз самолета «Боинг-737», 

таможенной стоимостью 300 млн. руб. Рассчитать таможенные сборы за 

таможенные операции. Заполнить гр. 47 и В ДТ. 

3. Из РФ в Германию вывозится трубопроводным транспортом в процедуре 

«Экспорт» нефть сырая в количестве 5 тонн. Таможенная стоимость 10000000 

руб. Начислить таможенные платежи, объяснить порядок их применения. 

4. Из Монголии в РФ ввозятся для выпуска для внутреннего потребления 
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одеяла из овечьей шерсти, произведенные и закупленные в Монголии, 

таможенная стоимость которых 1200000 рублей, вес 150 кг, сертификат формы 

“А” представлен. Начислить таможенные платежи. Заполнить  графы 47 и В 

декларации на товары.  

5. Из Германии ввозится пиво крепостью 9 об.%, партия – 100 ящиков по 25 

бутылок. Объем бутылки – 0,5 литра. Таможенная стоимость 2000 000 рублей. 

Начислить таможенные платежи, заполнить гр. 47 и В ДТ. 

6. В РФ из Китая ввозятся для выпуска для внутреннего потребления 

телевизоры (500 шт), производства Кореи стоимостью 20000 долларов США. 

Начислить таможенные платежи. Заполнить  графы 47 и В декларации на товары. 

7. Из Украины в РФ ввозится сахар белый производства Украины 10 тонн и 

стоимостью 0,1 доллара США за 1 кг. Сертификат СТ–1 представлен. Начислить 

таможенные платежи. Заполнить  графы 47 и В декларации на товары.  

8. Из Индии в РФ ввозится лекарственные средства, произведенные в Индии. 

Объясните порядок применения таможенных пошлин и налогов в процедуре 

выпуска для внутреннего потребления. 

9. В РФ ввозятся столы для бильярда, произведенные в Англии, 5 штук, 

стоимостью 5000 долларов США каждый. Начислить таможенные платежи. 

Заполнить  графы 47 и В декларации на товары. 

10.В РФ ввозится цейлонский чай, произведенный в Шри Ланке,  100 мешков 

по 20 кг, стоимостью 1000 долларов США. Представлен сертификат 

происхождения формы “А”.  Начислить таможенные платежи. Заполнить  графы 

47 и В декларации на товары.  

11. Из Франции в РФ на выставку ввозятся легковые автомобили 10 штук 

производства Франции. Стоимость автомобилей 150000 евро. Объяснить порядок 

начисления таможенных платежей. 

12. В РФ для выпуска в свободное обращение ввозятся 2 легковых автомобиля 

BMW – 325 с объемом двигателя 2500 куб. см, новые. Стоимость одного 

автомобиля 10000 евро. Начислить таможенные платежи. Заплнить  графы 47 и В 

декларации на товары. Указать КБК для их уплаты. 

13. В РФ ввозятся автобусы “Мерседес – Бенц”, произведенные в Турции 100 

штук стоимостью 10000 долларов США каждый. Начислить таможенные 

платежи. Заполнить  графы 47 и В декларации на товары. Указать КБК для их 

уплаты. 

14. В Финляндию из РФ вывозится газ природный. Объяснить порядок 

применения таможенных платежей при экспорте.  

15. В РФ ввозятся шампанские вина, произведенные во Франции, 1000 бутылок 

емкостью 0,75 л, стоимость партии товара 7500 долларов США. Начислить 

таможенные платежи. Заполнить  графы 47 и В декларации на товары.  

16. В РФ из Китая ввозятся стулья из бамбука, произведенные во Вьетнаме.  

Стоимость товара 5000 долларов США. Сертификат ф. А представлен.  Объяснить 

порядок применения таможенных платежей. 

17. В РФ ввозятся в качестве вклада в уставной фонд предприятия с 

иностранными инвестициями станки шлифовальные для обработки дерева – 5 

штук, стоимостью 1000 долларов США за штуку. Объяснить порядок применения 

таможенных платежей. 
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18. Из РФ вывозится мука пшеничная 1000 тонн, заявленная в качестве 

гуманитарной помощи. Объяснить порядок применения таможенных платежей.   

19. Из РФ вывозятся в Узбекистан лесоматериалы из бука 2000 куб. м  

стоимостью 10000 долларов США. Объяснить порядок применения таможенных 

платежей. 
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5. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ, ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 
 

5.1. Реализация компетенций 

1 Компетенция ПК-6: Способен осуществлять расчёт таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, осуществлять 

контроль правильности их исчисления и своевременности уплаты, возврата 

(зачёта) и принятие мер по их взысканию, а также производить анализ и 

прогноз их поступления в федеральный бюджет 
Наименование индикатора достижения 

компетенции 
Используемые средства оценивания 

ПК-6.3. Анализирует и прогнозирует 

процесс поступления таможенных платежей 

в федеральный бюджет на основе 

проведённых экономических 

математических расчётов 

зачет, защита ИДЗ, защита практических работ, 

тестовый контроль, устный опрос 

 

 

 

 

5.2. Типовые контрольные задания для промежуточной аттестации 
 

 

5.2.1. Перечень контрольных вопросов (типовых заданий)  

зачета (ПК-6.3) 
 

№ 

п/п 

Наименование 

раздела 

дисциплины 

Содержание вопросов (типовых заданий) 

1 Таможенные 

платежи и 

таможенные 

процедуры в 

ЕАЭС: общая 

характеристика, 

назначение, 

правовое 

регулирование 

 

 

 

 

Таможенные 

платежи в 

процедуре 

«Выпуск для 

внутреннего 

потребления» 

 

 

 

 

 

 

 

1.Обосновать место таможенных процедур и таможенных платежей 

в структуре Таможенного кодекса ЕАЭС и системе таможенного 

регулирования. 

2. Положения Киотской конвенции об упрощении и гармонизации 

таможенных процедур, Гл.2 Генерального приложения. 

3.Сущностью и видами таможенных процедур в ЕАЭС и 

правовыми основами их применения.  

4. Права и обязанности лиц при заявлении и изменении 

таможенных процедур. 

5.Проклассифицировать таможенные процедуры в зависимости от 

порядка применения таможенных платежей: с уплатой пошлин, 

налогов; без уплаты пошлин и налогов; с возвратом пошлин и 

налогов; с частичной уплатой таможенных пошлин и налогов. 

6. Положения Таможенного кодекса ЕАЭС о содержании и 

условиях выпуска товаров в процедуре «Выпуск для внутреннего 

потребления». 

7. Положения Киотской конвенции о выпуске товаров в свободное 

обращение. 

8.Перечислить коды таможенных процедур и особенностями 

перемещения товаров, которые используются при декларировании  

товаров в процедуре «Выпуск для внутреннего потребления».  

9. Положения правовых актов ЕАЭС и РФ о предоставлении льгот 

по уплате таможенных платежей в отношении товаров, ввозимых в 

качестве вклада в уставный капитал организации.  

10. Положения правовых актов ЕАЭС и РФ о предоставлении льгот 

по уплате таможенных платежей в отношении товаров, ввозимых в 
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Таможенные 

платежи при 

экспорте 

товаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таможенный 

транзит товаров 

и таможенные 

платежи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таможенные 

платежи в 

процедуре 

«Переработка 

на таможенной 

территории» 

 

качестве безвозмездной помощи (содействия). 

11. Порядок исчисления таможенных платежей при ввозе товаров 

на таможенную территорию ЕАЭС.  

12. Порядок предоставления преференций для товаров, 

происходящих из развивающихся и наименее развитых среди 

развивающихся стран. 

13. Порядок предоставления преференций товарам, происходящим 

из стран, образующих зону свободной торговли. 

14.Порядок применения сезонных пошлин и  особых пошлин. 

15. Особенности заполнения гр. 37, 44, 47 декларации на товары и 

гр. "В" в процедуре «Выпуск для внутреннего потребления». 

16.Изучить содержание и условия процедуры «Экспорт» в 

Таможенном союзе. 

17.Ознакомиться с положениями Киотской конвенции о 

таможенной процедуре «Экспорт». 

18.Изучить экспортный тариф Российской Федерации. 

19.Заполнить в таблице порядок применения таможенных сборов за 

таможенные операции и вывозных таможенных пошлин в процедуре 

«Экспорт». 

20.Решить задачи по исчислению вывозных таможенных пошлин в 

отношении товаров, по которым установлены адвалорные, 

специфические или комбинированные ставки пошлин.  

21.Таможенный кодекс ЕАЭС о содержании, условиях таможенной 

процедуры «Таможенный транзит». 

22.Ознакомиться с положениями Киотской конвенции о 

таможенном транзите товаров, гл.1 спец. приложения F. 

23.Права, обязанности и ответственность лиц при транзите товаров. 

24.Сравнить порядок применения таможенных сборов в процедуре 

«Таможенный транзит». 

25.Повторить порядок применения таможенных сборов за 

таможенное сопровождение при транзите товаров и транспортных 

средств.  

26.Повторить порядок применения обеспечения уплаты 

таможенных платежей в процедуре «Таможенный транзит». 

27.Ознакомиться с порядком заполнения транзитной декларации.  

28.Отразить в таблице содержание и условия таможенной 

процедуры «Таможенный транзит», отразить порядок применения 

таможенных платежей и обеспечения их уплаты. 

29.Таможенный кодекс ЕАЭС о содержании и условиях 

применения таможенной процедуры «Переработка на таможенной 

территории». 

30.Изучить положения Киотской конвенции о процедуре 

«Переработка на таможенной территории». 

 

 

5.3. Типовые контрольные задания (материалы) 

для текущего контроля в семестре 

 
Текущий контроль осуществляется в течение 8 семестра в форме устного опроса, 

выполнения и защиты практических работ и ИДЗ, тестового контроля. 
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ИДЗ. В методических указаниях к выполнению индивидуального домашнего 

задания по дисциплине обозначены цель и задачи, необходимые теоретические и 

методические указания по процедуре выполнения задания.  

Выполнение ИДЗ предусматривает формирование компетенций ПК-6.  

Защита индивидуального домашнего задания возможна после проверки 

правильности его выполнения. Защита проводится в форме устного опроса 

преподавателем студента. Примерный перечень контрольных вопросов для защиты 

индивидуального домашнего задания представлен ниже: 

Практические вопросы по ПК-6: 

1.Порядок применения таможенных платежей при ввозе товаров на переработку на 

таможенной территории ЕАЭС. 

2.Порядок применения таможенных платежей в отношении продуктов переработки 

при их вывозе с таможенной территории ЕАЭС или при помещении под иную 

таможенную процедуру. 

3.Изучить порядок применения таможенных платежей в отношении остатков, 

полученных в результате переработки на таможенной территории ТС 

4.Повторить порядок обеспечения уплаты таможенных платежей. 

5.Повторить порядок расчета обеспечения уплаты таможенных платежей при 

отсрочке или рассрочке.  

6.Таможенный кодекс ЕАЭС, ФЗ ТР и Налоговый кодекс РФ о порядке уплаты 

таможенных платежей в процедуре «Переработка для внутреннего потребления». 

Представить в виде схемы алгоритм принятия решения о выдаче разрешения на 

переработку. 

7.Изучить положения Киотской конвенции о процедуре «Переработка для 

внутреннего потребления». 

8.Изучить порядок применения таможенных платежей в данной процедуре: при ввозе 

товаров и при завершении переработки. 

9.Проанализировать список товаров, разрешенных для помещения под процедуру 

переработки для внутреннего потребления. 

10.Сравнить содержание, условия и порядок применения таможенных платежей при 

ввозе товаров и завершении процедур переработки на таможенной территории и 

переработки для внутреннего потребления. 

11.Изучить положения Таможенного кодекса ЕАЭС о содержании, условиях и 

порядке применения таможенных платежей при вывозе товаров на переработку вне 

таможенной территории ЕАЭС.  

12.Ознакомиться с положениями Киотской конвенции о процедуре «Переработка вне 

таможенной территории». 

13.Изучить порядок применения таможенных платежей к товарам, полученным и 

ввозимым на таможенную территорию ЕАЭС после переработки вне таможенной 

территории.  

14.Порядок применения таможенных платежей к товарам, вывезенным на 

переработку вне таможенной территории, и заявленных в процедуру «Экспорта». 

15.Изучить положения Таможенного кодекса ЕАЭС о содержании, условиях и сроке 

временного ввоза товаров. 

16.Ознакомиться с положениями Киотской конвенции о временном ввозе. 

17.Таможенный кодекс ЕАЭС о порядке ввоза товаров без уплаты таможенных 

пошлин и налогов в процедуре временного ввоза. 

18.Изучить порядок и условия ввоза товаров без уплаты пошлин и налогов в 

процедуре временного ввоза. 

19.Порядок уплаты таможенных платежей в процедуре временного ввоза с частичной 
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уплатой таможенных пошлин и налогов. 

20.Повторить порядок начисления процентов при отсрочке, рассрочке уплаты 

таможенных платежей. 

21.Изучить особенности заполнения гр. 37, 40, 44, 47 декларации на товары и гр. "В" 

в процедуре «Временный ввоз».  

22.Изучить содержание и условия помещения товаров под таможенную процедуру 

«Реимпорт». Разобрать порядок возврата пошлин и налогов при реимпорте. 

23.Особенности применения таможенных платежей при использовании таможенных 

процедур реимпорта, реэкспорта. 

24.Изучить особенности заполнения гр. 47 ДТ и гр. "В" в таможенной процедуре 

реимпорта. 

25.Отразить в таблице содержание, условия и порядок применения таможенных 

платежей в процедуре «Реимпорт» 

26.Изучить содержание и условия таможенной процедуры «Реэкспорт» и порядок 

применения таможенных пошлин и налогов в данной процедуре. 

27.Изучить таможенные процедуры реимпорта и реэкспорта в соответствии с 

Таможенным кодексом ЕАЭС и аналогичные процедуры по Киотской конвенции 

28.Изучить особенности заполнения гр. 47 ДТ и гр. "В" в таможенной процедуре 

реэкспорта. 

29.Отразить в таблице содержание, условия и варианты применения таможенных 

платежей в процедуре «Реэкспорт». 

30. Изучить содержание и условия таможенной процедуры «Свободная таможенная 

зона» и порядок применения таможенных пошлин и налогов в данной процедуре. 

31. Сравнить положения, регламентирующие применение таможенных платежей в 

процедуре «Свободная таможенная зона» в соответствии с Таможенным кодексом 

ЕАЭС и в аналогичной процедуре по Киотской конвенции. 

32. Изучить содержание и условия таможенной процедуры «Таможенный склад». 

Разобрать порядок применения пошлин и налогов при помещении под процедуру 

ввезенных товаров и товаров, предназначенных для последующего экспорта. 

33. Провести сравнительный анализ применения таможенных пошлин, налогов в 

таможенных процедурах «Свободная таможенная зона», «Таможенный склад» и 

«Свободный склад».  

34.Изучить содержание и условия таможенной процедуры «Беспошлинная торговля». 

Разобрать порядок обеспечения уплаты пошлин и налогов при беспошлинной торговле. 

35.Изучить содержание и условия таможенной процедуры «Временный вывоз» и 

порядок применения таможенных пошлин в данной процедуре. 

36.Особенности применения таможенных платежей в процедуре «Перемещение 

припасов». 

 

Практические работы. В методических указаниях к выполнению практических 

работ по дисциплине представлен перечень практических работ, обозначены цель и 

задачи, необходимые теоретические и методические указания к работе, дан перечень 

контрольных вопросов.  

Защита практических работ возможна после проверки правильности выполнения 

задания. Защита проводится в форме устного опроса преподавателем студента по теме 

практической работы. Примерный перечень контрольных вопросов для защиты 

практических работ представлен в таблице. 
№ 

п/

п 

Тема практической 

работы 

Контрольные вопросы  
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1 Таможенные 

платежи и 

таможенные 

процедуры в 

ЕАЭС: общая 

характеристика, 

назначение, 

правовое 

регулирование 

1.Изучить порядок применения таможенных платежей в 

отношении остатков, полученных в результате переработки на 

таможенной территории ТС 

2.Повторить порядок обеспечения уплаты таможенных платежей. 

3.Повторить порядок расчета обеспечения уплаты таможенных 

платежей при отсрочке или рассрочке.  

4.Таможенный кодекс ЕАЭС, ФЗ ТР и Налоговый кодекс РФ о 

порядке уплаты таможенных платежей в процедуре «Переработка 

для внутреннего потребления». Представить в виде схемы 

алгоритм принятия решения о выдаче разрешения на переработку. 

2 Таможенные 

платежи в 

процедуре «Выпуск 

для внутреннего 

потребления» 

5.Сравнить содержание, условия и порядок применения 

таможенных платежей при ввозе товаров и завершении процедур 

переработки на таможенной территории и переработки для 

внутреннего потребления. 

3 Таможенные 

платежи при 

экспорте товаров 

6.Изучить порядок применения таможенных платежей к товарам, 

полученным и ввозимым на таможенную территорию ЕАЭС после 

переработки вне таможенной территории.  

7.Порядок применения таможенных платежей к товарам, 

вывезенным на переработку вне таможенной территории, и 

заявленных в процедуру «Экспорта». 

4 Таможенный 

транзит товаров и 

таможенные 

платежи 

8.Таможенный кодекс ЕАЭС о содержании, условиях таможенной 

процедуры «Таможенный транзит». 

9.Ознакомиться с положениями Киотской конвенции о 

таможенном транзите товаров, гл.1 спец. приложения F. 

5 Таможенные 

платежи в 

процедуре 

«Переработка на 

таможенной 

территории» 

10.Порядок применения таможенных платежей при ввозе товаров 

на переработку на таможенной территории ЕАЭС. 

11.Порядок применения таможенных платежей в отношении 

продуктов переработки при их вывозе с таможенной территории 

ЕАЭС или при помещении под иную таможенную процедуру. 

6 Таможенные 

платежи в 

процедуре 

«Переработка для 

внутреннего 

потребления» 

12.Изучить положения Киотской конвенции о процедуре 

«Переработка для внутреннего потребления». 

13.Изучить порядок применения таможенных платежей в данной 

процедуре: при ввозе товаров и при завершении переработки. 

14.Проанализировать список товаров, разрешенных для 

помещения под процедуру переработки для внутреннего 

потребления. 

7 Таможенные 

платежи в 

процедуре 

«Переработка вне 

таможенной 

территории» 

15.Изучить положения Таможенного кодекса ЕАЭС о содержании, 

условиях и порядке применения таможенных платежей при вывозе 

товаров на переработку вне таможенной территории ЕАЭС.  

16.Ознакомиться с положениями Киотской конвенции о 

процедуре «Переработка вне таможенной территории». 

8 Таможенные 

платежи в 

процедуре 

«Временный ввоз 

(допуск)» 

17.Изучить положения Таможенного кодекса ЕАЭС о содержании, 

условиях и сроке временного ввоза товаров. 

18.Ознакомиться с положениями Киотской конвенции о 

временном ввозе. 

19.Таможенный кодекс ЕАЭС о порядке ввоза товаров без уплаты 

таможенных пошлин и налогов в процедуре временного ввоза. 

20.Изучить порядок и условия ввоза товаров без уплаты пошлин и 

налогов в процедуре временного ввоза. 

21.Порядок уплаты таможенных платежей в процедуре 

временного ввоза с частичной уплатой таможенных пошлин и 
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налогов. 

9 Таможенные 

платежи в 

таможенной 

процедуре 

реимпорта 

22.Изучить содержание и условия помещения товаров под 

таможенную процедуру «Реимпорт». Разобрать порядок возврата 

пошлин и налогов при реимпорте. 

23.Особенности применения таможенных платежей при 

использовании таможенных процедур реимпорта, реэкспорта. 

24.Изучить особенности заполнения гр. 47 ДТ и гр. "В" в 

таможенной процедуре реимпорта. 

25.Отразить в таблице содержание, условия и порядок применения 

таможенных платежей в процедуре «Реимпорт» 

10 Таможенные 

платежи в 

таможенной 

процедуре 

реэкспорта 

26.Изучить содержание и условия таможенной процедуры 

«Реэкспорт» и порядок применения таможенных пошлин и 

налогов в данной процедуре. 

27.Изучить таможенные процедуры реимпорта и реэкспорта в 

соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС и аналогичные 

процедуры по Киотской конвенции 

28.Изучить особенности заполнения гр. 47 ДТ и гр. "В" в 

таможенной процедуре реэкспорта. 

29.Отразить в таблице содержание, условия и варианты 

применения таможенных платежей в процедуре «Реэкспорт». 

11 Таможенные 

платежи в 

процедурах 

«Таможенный 

склад», «Свободная 

таможенная зона» 

30. Изучить содержание и условия таможенной процедуры 

«Свободная таможенная зона» и порядок применения таможенных 

пошлин и налогов в данной процедуре. 

31. Сравнить положения, регламентирующие применение 

таможенных платежей в процедуре «Свободная таможенная зона» 

в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС и в аналогичной 

процедуре по Киотской конвенции. 

32. Изучить содержание и условия таможенной процедуры 

«Таможенный склад». Разобрать порядок применения пошлин и 

налогов при помещении под процедуру ввезенных товаров и 

товаров, предназначенных для последующего экспорта. 

33. Провести сравнительный анализ применения таможенных 

пошлин, налогов в таможенных процедурах «Свободная 

таможенная зона», «Таможенный склад» и «Свободный склад». 

12 Таможенные 

платежи в иных 

таможенных 

процедурах 

34.Изучить содержание и условия таможенной процедуры 

«Беспошлинная торговля». Разобрать порядок обеспечения уплаты 

пошлин и налогов при беспошлинной торговле. 

35.Изучить содержание и условия таможенной процедуры 

«Временный вывоз» и порядок применения таможенных пошлин в 

данной процедуре. 

36.Особенности применения таможенных платежей в процедуре 

«Перемещение припасов». 

 

Тестовые задания текущему контролю 

Вопрос №1. В одной декларации на товары могут быть заявлены сведения о не более 

чем:  

Варианты ответов:  

1. 10 товарах;  

2. 100 товарах;  

3. 150 товарах;  

4. 999 товарах;  

 

Вопрос №2. Какие товары не подлежат таможенному декларированию в письменной 
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форме?  

Варианты ответов:  

1. товары для личного пользования, перемещаемые в несопровождаемом багаже или 

доставляемые перевозчиком в адрес физического лица;  

2. товары для личного пользования, в отношении которых применяются запреты и 

ограничения, кроме мер нетарифного и технического регулирования;  

3. товары для личного пользования, стоимость и (или) количество которых не 

превышает нормы перемещения таких товаров с освобождением от уплаты таможенных 

платежей;  

4. культурные ценности.  

 

Вопрос №3. Таможенное декларирование товаров для личного пользования, 

производится в письменной форме с применением:  

Варианты ответов:  

1. декларации на товары;  

2. грузовой таможенной декларации;  

3. транзитной декларации;  

4. пассажирской таможенной декларации.  

 

Вопрос №4. На основном листе декларации на товары указываются сведения:  

Варианты ответов:  

1. об одном товаре;  

2. о трех товарах;  

3. о пяти товарах;  

4. о десяти товарах.  

 

Вопрос №5. Таможенная стоимость декларируемого товара, определяемая в 

соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза, указывается в 

графе:  

Варианты ответов:  

1. 12 ДТ;  

2. 45 ДТ;  

3. 42 ДТ;  

4. 46 ДТ;  

 

Вопрос №6. Заявление декларантом таможенному органу сведений о товарах, об 

избранной таможенной процедуре и иных сведений, необходимых для выпуска товаров 

– это:  

Варианты ответов:  

1. информирование  

2. консультирование  

3. таможенное декларирование;  

 

Вопрос №7. Таможенная декларация на товары, вывозимые с таможенной территории 

Таможенного союза, подается:  

Варианты ответов:  

1. не ранее чем за 15 дней до их убытия с таможенной территории Таможенного 

союза;  

2. не ранее чем за 30 дней до их убытия с таможенной территории Таможенного 

союза;  
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3. не ранее чем за 45 дней до их убытия с таможенной территории Таможенного 

союза;  

 

Вопрос №8. Таможенная декларация подается декларантом или таможенным 

представителем:  

Варианты ответов:  

1. любому таможенному органу;  

2. любому пограничному таможенному органу;  

3. любому внутреннему таможенному органу;  

4. таможенному органу, правомочному в соответствии с законодательством 

государств-членов Таможенного союза регистрировать таможенные декларации.  

 

Вопрос №9. В качестве таможенной декларации на транспортное средство 

применяются стандартные документы перевозчика, если в них содержатся сведения о 

(об):  

Варианты ответов:  

1. транспортном средстве международной перевозки, его маршруте, грузе, припасах;  

2. экипаже и пассажирах;  

3. цели ввоза (вывоза) транспортного средства международной перевозки;  

4. наименовании запасных частей и оборудования;  

5. продавце и получателе товаров;  

6. весе брутто товаров (в килограммах) либо объеме товаров (в кубических метрах).  

 

Вопрос №10. Таможенное декларирование товаров для личного пользования 

физического лица, не достигшего шестнадцатилетнего возраста, производится:  

Варианты ответов:  

1. лицом, его сопровождающим;  

2. одним из родителей;  

3. усыновителем этого лица;  

4. опекуном или попечителем этого лица.  

 

Вопрос №11. Декларант при таможенном декларировании в письменной форме 

перемещаемых товаров для личного пользования не обязан:  

Варианты ответов:  

1. представить таможенному органу документы, на основании которых заполнена 

таможенная декларация, в том числе подтверждающие уплату таможенных платежей 

либо обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов;  

2. предъявить декларируемые товары по требованию должностного лица 

таможенного органа;  

3. уплатить причитающиеся таможенные платежи или обеспечить уплату 

таможенных пошлин, налогов;  

4. вести учет товаров, перевозимых в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного транзита и представлять в таможенные органы отчетность о перевозке 

таких товаров.  

 

Вопрос №12. Таможенная декларация на товары, ввезенные на таможенную 

территорию Таможенного союза, подается:  

Варианты ответов:  

1. до истечения срока таможенного транзита;  

2. не позднее 15 дней со дня предъявления товаров таможенным органам в месте их 
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прибытия;  

3. не позднее 30 дней со дня предъявления товаров таможенным органам в месте их 

прибытия.  

 

Вопрос №13. При неподаче таможенной декларации в пределах срока временного 

хранения товары:  

Варианты ответов:  

1. задерживаются таможенными органами;  

2. обращаются в федеральную собственность;  

3. уничтожаются или утилизируются;  

4. реализуется  

 

Вопрос №14. На одном добавочном листе декларации на товары могут быть указаны 

сведения:  

Варианты ответов:  

1. об одном товаре;  

2. о трех товарах;  

3. о пяти товарах;  

 

Вопрос №15. ГК закрепляет презумпцию права государственной собственности в 

отношении: Совокупность средств и методов обеспечения соблюдения мер таможенно-

тарифного регулирования, а также запретов и ограничений при ввозе товаров в 

Российскую Федерацию и вывозе товаров из Российской Федерации – это:  

Варианты ответов:  

1. таможенное дело;  

2. таможенная политика;  

3. таможенное регулирование;  

4. государственное регулирование.  

 

Вопрос №16. Единую таможенную территорию Таможенного союза составляют 

территории:  

Варианты ответов:  

1. Республики Казахстан и Российской Федерации;  

2. Республики Украина, Республики Казахстан и Российской Федерации;  

3. Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации;  

4. Республики Беларусь, Республики Узбекистан и Российской Федерации.  

 

Вопрос №17. Пределы таможенной территории Таможенного союза являются  

Варианты ответов:  

1. таможенной границей Российской Федерации  

2. Государственной границей Российской Федерации;  

3. таможенной границей Таможенного союза;  

4. искусственными островами, установками, сооружениями и иными объектами, в 

отношении которых государства - члены Таможенного союза обладают исключительной 

юрисдикцией  

 

Вопрос №18. Нормативные правовые акты Российской Федерации в области 

таможенного дела вступают в силу не ранее чем по истечении:  

Варианты ответов:  

1. тридцати дней со дня их официального опубликования;  
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2. одного месяца со дня их официального опубликования;  

3. сорока пяти дней со дня их официального опубликования;  

4. двух месяцев со дня их официального опубликования.  

 

Вопрос №19. Предельный срок таможенного транзита  

Варианты ответов:  

1. Не может превышать срок, определяемый из расчета 3 тысяч километров за 1 

месяц;  

2. Не может превышать срок, определяемый из расчета 2 тысяч километров за 1 

месяц;  

3. Не может превышать срок, определяемый из расчета 2 тысяч километров за 2 

месяца;  

4. Не может превышать срок, определяемый из расчета 3 тысяч километров за 3 

месяц.  

 

Вопрос №20. Единый постоянно действующий регулирующий орган Таможенного 

союза – это:  

Варианты ответов:  

1. Федеральная таможенная служба;  

2. Комиссия таможенного союза;  

3. Евразийская экономическая комиссия;  

4. Межгосударственный Совет ЕврАзЭС. 

 
 

5.4. Описание критериев оценивания компетенций и шкалы оценивания 

При промежуточной аттестации в форме зачета используется следующая 

шкала оценивания: зачтено, не зачтено. 
 

Критериями оценивания достижений показателей являются: 
Наименование 

показателя 

оценивания 

результата обучения 

по дисциплине 

Критерий оценивания 

Знания Знание терминов, определений, понятий  

Знание основных закономерностей, соотношений, принципов  

Знание методов анализа и прогноза поступления таможенных платежей 

в федеральный бюджет государства на основе экономико-

математических и статистических расчетов (ПК-6.3) 

Объём освоенного материала  

Полнота ответов на вопросы  

Чёткость изложения и интерпретации знаний  

Умения Полнота выполненного задания  

Качество выполненного задания  

Самостоятельность выполнения задания  

Умение рассчитывать таможенные платежи. специальные, 

антидемпинговые и компенсационные пошлины, подлежащие уплате 

(ПК-6.3) 

Умение сравнивать, сопоставлять, обобщать и делать выводы  

Умение соотнести полученный результат с поставленной целью  

Качество оформления задания  

Навыки Выбор методики выполнения задания  
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Владение навыками расчета таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин (ПК-6.3) 

Анализ результатов выполненных заданий  

Анализ результатов решения задач  

 

Зачет преподавателем выставляется интегрально с учётом всех показателей 

и критериев оценивания. 

 

Оценка сформированности компетенций по показателю Знания. 

Критерий  Уровень освоения и оценка  

 не зачтено   зачтено 

Знание терминов, 

определений, 

понятий 

Не знает терминов и определений Знает термины и определения, но 

допускает неточности формулировок 

Знание основных 

закономерностей, 

соотношений, 

принципов 

Не знает основные 

закономерности и соотношения, 

принципы построения знаний 

Знает основные закономерности, 

соотношения,   принципы   построения 

знаний 

Знание методов 

анализа и 

прогноза 

поступления 

таможенных 

платежей в 

федеральный 

бюджет 

государства на 

основе 

экономико-

математических 

и 

статистических 

расчетов 

Не  знает  методов анализа и 

прогноза поступления 

таможенных платежей в 

федеральный бюджет 

государства на основе 

экономико-математических и 

статистических расчетов 

Знает основные понятия о 

методах анализа и прогноза 

поступления таможенных платежей в 

федеральный бюджет государства на 

основе экономико-математических и 

статистических расчетов 

Объём 

освоенного 

материала 

Не знает значительной части 
материала дисциплины 

Знает только основной материал 
дисциплины, не усвоил его деталей 

Полнота ответов 

на вопросы 

Не даёт ответы на большинство 

вопросов 

Даёт неполные ответы на все вопросы 

Чёткость 

изложения и 

интерпретации 

Излагает знания без логической 

последовательности 

Не иллюстрирует изложение 

Излагает знания с нарушениями в 

логической последовательности 

Выполняет поясняющие схемы и 
знаний поясняющими схемами, 

рисунками и примерами 

рисунки небрежно и с ошибками 

 

Оценка сформированности компетенций по показателю Умения. 

Критерий  Уровень освоения и оценка 
 не зачтено  зачтено 

Полнота 

выполненного 

задания 

Задание не выполнено  Задание выполнено, но допущены 

неточности в процессе выполнения 
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Качество 

выполненного 

задания 

При выполнении задания 
допущены грубые ошибки 

При  выполнении  задания  допущены 
некоторые ошибки 

Самостоятельность 

выполнения 

задания 

Не способен выполнить 

задание даже  при 

подсказывании действий по 

каждому этапу выполнения 

При выполнении задания нуждается в 

подсказках по каждому этапу 

выполнения 

Умение 
рассчитывать 

таможенные 
платежи. 

специальные, 

антидемпинговые и 
компенсационные 

пошлины, 

подлежащие уплате 

Не умеет рассчитывать 
таможенные платежи. 

специальные, антидемпинговые 
и компенсационные пошлины, 
подлежащие уплате 

Умеет рассчитывать таможенные 
платежи. специальные, 

антидемпинговые и компенсационные 
пошлины, подлежащие уплате 

Умение 

сравнивать, 

сопоставлять, 

обобщать и делать 

выводы 

Не умеет сравнивать, 

сопоставлять, обобщать и 

делать выводы 

Умеет сравнивать, сопоставлять, 

обобщать и делать выводы, но 

допускает неточности выполнения 

Умение соотнести 

полученный 

результат с 

поставленной 

целью 

Не  умеет  соотнести 

полученный результат с 

поставленной целью 

Умеет  соотнести  полученный 

результат с поставленной целью, но 

допускает неточности выполнения 

Качество 

оформления 

задания 

При оформлении задания 

допускает грубые ошибки 

При  оформлении  задания  допускает 

некоторые ошибки 

 

Оценка сформированности компетенций по показателю Навыки. 

Критерий  Уровень освоения и оценка 
 не зачтено  зачтено 

Выбор методики 

выполнения 

задания 

Не  владеет  навыками  выбора 
методики выполнения задания 

Владеет   навыками   выбора   методики 

выполнения задания, но допускает 

неточности выполнения 

Владение навыками 

расчета 

таможенных 

платежей, 

специальных, 

антидемпинговых и 

компенсационных 

пошлин 

Не владеет  навыками расчета 

таможенных платежей, 

специальных, 

антидемпинговых и 

компенсационных пошлин 

Владеет навыками расчета таможенных 

платежей, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных 

пошлин 

Анализ результатов 

выполненных 

заданий 

Не владеет навыками анализа 

результатов выполненных 

заданий 

Владеет навыками анализа результатов 

выполненных  заданий,   но   допускает 

неточности выполнения 

Анализ результатов 

решения задач 

Не владеет навыками анализа 

результатов решения задач 

Владеет навыками анализа результатов 

решения задач, но допускает неточности 

выполнения 
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6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ  

И УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

6.1. Материально-техническое обеспечение 
№ Наименование специальных помещений и 

помещений для самостоятельной работы 

Оснащенность специальных помещений и 

помещений для самостоятельной работы 

1. Специализированная      аудитория      

для лекционных занятий, консультаций, 
текущего контроля, промежуточной 
аттестации 

Письменные столы, стулья, классная доска 

(для рисования мелом) 

2. Учебная  лаборатория  для   
самостоятельной работы 

Письменные столы, стулья, классная 
доска (для рисования мелом). 

Специализированная мебель, 
компьютерная техника, подключённая к 
сети «Интернет» и имеющая доступ в 

электронную информационно- 
образовательную среду 

4. Учебная лаборатория для    

лекционных, практических занятий, 

консультаций, текущего  контроля, 

промежуточной аттестации 

Письменные столы, стулья, классная доска 

(для рисования мелом) 

3. Читальный зал библиотеки для 
самостоятельной работы 

Специализированная  мебель; 
компьютерная техника, подключённая к 

сети «Интернет», имеющая доступ в 

электронную информационно- 

образовательную среду 

 

6.2. Лицензионное и свободно распространяемое программное обеспечение 
№ Перечень лицензионного программного 

обеспечения. 

Реквизиты подтверждающего документа 

1. Microsoft Office Professional Plus 2016 Соглашение Microsoft Open Value 
Subscription V6328633 Соглашение 

действительно с 02.10.2017 по 31.10.2023 

2. Google Chrome Свободно распространяемое ПО согласно 
условиям лицензионного соглашения 

3. Microsoft Windows 10 Корпоративная Соглашение Microsoft Open Value 
Subscription V6328633. Соглашение 

действительно  с 02.10.2017 по 

31.10.2023. Договор поставки ПО 

0326100004117000038-0003147-01 от 

06.10.2017 

4. Kaspersky Endpoint Security 
«Стандартный Russian Edition» 

Сублицензионный   договор   №   102   от 
24.05.2018.  Срок  действия  лицензии  до 

19.08.2020. 

Гражданско-правовой   Договор 

(Контракт)  №  27782  «Поставка 

продления права пользования (лицензии) 

Kaspersky Endpoint Security от 03.06.2020. 

Срок действия лицензии 19.08.2023 г. 

5. Mozilla Firefox Свободно распространяемое ПО согласно 
условиям лицензионного соглашения 
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6.3. Переченьучебных изданий и учебно-методических материалов 

 

а) основная литература: 
1. Соловьев В.В., Полежаева Н.В. Таможенные платежи : учебное пособие / В.В. 

Соловьев, Н.В. Полежаева –СПб.: ИЦ «Интермедия», 2015. – 144 c.: ил.  

2. Гущина О.Г. Таможенная стоимость товаров: учебное пособие / О.Г. Гущина. - 

СПб.: ИЦ Интермедия, 2017.  

3. Давиденко Л.Г.  Налоги и таможенные платежи : учебное пособие / Л.Г. 

Давиденко. – СПб: ИЦ Интермедия, 2015. – 196 с.: илл. 
 

б) дополнительная литература: 
1. Покровская В.В.  Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой 

деятельности [Электронный ресурс] : учебник / В.В. Покровская. — Электрон. 

дан. — Санкт-Петербург : ИЦ Интермедия, 2014. — 136 с.  

2. Пиманов А.К.  Таможенные процедуры [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / А.К. Пиманов. — Электрон. дан. — Санкт-Петербург : ИЦ 

Интермедия, 2014. — 652 с.  

3. Тимофеева Е.Ю. Таможенные платежи [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Е.Ю. Тимофеева. — Электрон. дан. — Санкт-Петербург : ИЦ 

Интермедия, 2014. — 288 с.  

4. Костин А.А Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные 

платежи в неторговом обороте [Электронный ресурс] : учебное пособие / А.А. 

Костин, В.А. Чуб. — Электрон. дан. — СПб. : ИЦ Интермедия, 2017. 

 

6.4. Перечень интернет ресурсов, профессиональных баз данных, 

информационно-справочных систем 

1. http://consultant.ru/ - консультант плюс - компьютерная справочно-правовая 

система. 

2. http://www.garant.ru/ - гарант- справочно-правовая система по законодательству 

Российской Федерации. 

3. http://www.customs.ru/ - сайт Федеральной таможенной службы. 

4. http://www.tamognia.ru/ - информационно- аналитический сайт по направлению 

"Таможня". 

5. http://customsnews.ru/ - сайт информационно-аналитического обозрения - 

таможенные новости. 

6. http://eurasiancommission.org/ – сайт Евразийской экономической комиссии. 

7. http://www.vch.ru - сайт информационно-аналитического обозрения - 

виртуальная таможня. 
 

 


